
 SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

*********

Decreto n. 20 del 27/10/2020

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 31 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.

IL SINDACO

Visto l’art. 14 comma 1 del D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
nelle pubbliche amministrazioni”, secondo il quale ogni Amministrazione si dota di un organismo 
indipendente di valutazione della performance; 

Dato atto che l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per 
gli  stessi  è  in  vigore  l’art.  147  del  D.Lgs.  267/2000  che  al  comma 1  recita:  “Gli  enti  locali,  
nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie  
per  garantire,  attraverso  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile,  la  legittimità,  la  
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”

Vista la delibera n. 121/2010 della Commissione per la Valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, nella quale viene precisato 
che l’articolo 14 “Organismo indipendente di valutazione della performance” del decreto legislativo 
n. 150 del 2009, non trova applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 
16, comma 2, del decreto stesso) e che rientra nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di 
costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) o mantenere il Nucleo di Valutazione; 

Richiamato il  vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, e preso 
atto di quanto disposto agli artt. da 28 a 31;

Rilevato che ai  sensi dell’art.  30 del Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi  il 
Nucleo di Valutazione è un organo monocratico esterno, nominato dal Sindaco sulla base della 
presentazione del curriculum e dell’elevata esperienza in campo amministrativo;

Visto il  decreto  del  Sindaco  n.  66/2017  di  nomina  del  componente  esterno  del  Nucleo  di 
Valutazione, con il quale era stata individuata la dott.ssa Carmela Pinto per ricoprire tale ruolo nei 
tre anni successivi;

Dato atto che tale incarico può essere confermato una sola volta e che la dott.ssa Carmela Pinto 
ha  ricoperto tale ruolo per un solo triennio;

Decreto  n. 20 del 27/10/2020 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto opportuno confermare per un secondo triennio la dott.ssa Carmela Pinto nel ruolo di 
Nucleo di Valutazione in funzione monocratica, in quanto avente un profilo professionale di elevata 
competenza ed esperienza, in possesso dei requisiti per la nomina e particolarmente confacenti 
alle esigenze della struttura comunale;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti locali”; 

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

1. di confermare per un secondo triennio la dott.ssa Carmela Pinto quale Nucleo di Valutazione in 
funzione monocratica, salvo revoca o sostituzione;

2.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online,  nonché  la 
pubblicazione nella sezione dedicata dell’Amministrazione trasparente sul sito web istituzionale 
dell’ente del provvedimento stesso, del curriculum e del compenso del Nucleo di Valutazione, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

3. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione dei conseguenti atti necessari 
e l’assunzione di idoneo impegno di spesa sul bilancio dell’ente;

4.  di  trasmettere copia del  presente provvedimento alla  dott.ssa Carmela Pinto per  opportuna 
conoscenza.

Sottoscritto dal Sindaco
(GIUSEPPE BASCIALLA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 20 del 27/10/2020 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


